40. Antequam hinc quicquam concludimus, evolvamus etiam casum, quo q est productum ex aliis binis numeris primis. Sit ergo divisor $p = 31$ et $q = 15 = 3 \cdot 5$, quo casu residua sunt

1, 4, 9, -15, -6, 5, -13, 2, -12, 7, 3, 11, 14, 10, 8,

unde sequentes progressiones geometricae formantur, ubi quidem cuique suam sociatam retro dispositam adiungo,

{I.	1,	4	-15,	2,	8,	1	4,	-15,	2,	8,	1,	4,	-15,	2	8,
{II.	1,	8,	2,	-15,	4,	1,	8,	2,	-15,	4,	1,	8,	2,	-15	4,
{III.	1,	9,	-12,	-15,	-11,	-6,	8,	10,	-3,	4	5,	14,	2,	-13,	7,
{IV.	1,	7,	-13,	2,	14,	5,	4,	-3,	10,	8,	-6,	-11,	-15,	-12,	9,
{V.	1,	2,	4,	8,	-15,	1,	2,	4,	8,	-15,	1,	2,	4,	8,	-15,
{VI.	1,	-15,	8,	4,	2,	1,	-15,	8,	4,	2,	1,	-15,	8,	4,	2,
{VII.	1,	-3,	9,	4,	-12,	5,	-15,	14,	-11,	2,	-6,	-13,	8,	7,	10,
{VIII.	1,	10,	7,	8,	-13,	-6,	2,	-11,	14,	-15,	5,	-12,	4,	9,	-3,
{IX.	1,	5,	-6,	1,	5,	-6,	1,	5,	-6,	1,	-5,	-6,	1,	5,	-6,
{X.	1,	-6,	5,	1,	-6,	5,	1,	-6,	5,	1,	-6,	5,	1,	-6,	5,
{XI.	1,	-11,	-3,	2,	9,	-6,	4,	-13,	-12,	8,	5,	7,	-15,	10,	14,
{XII.	1,	14,	10,	-15,	7,	5,	8,	-12,	-13,	4,	-6,	9,	2,	-3,	-11,
{XIII.	1,	-12,	-11,	8,	-3,	5,	2,	7,	9,	-15,	-6,	10,	4,	14,	-13,
{XIV.	1,	-13,	-14,	4,	10,	-6,	-15,	9,	7,	2,	5,	-3,	8,	-11,	-12.

41. Has progressiones geometricas intuenti mox patet earum alias esse completas, quarum termini omnia residua exhibeant, alias vero esse periodicas, quae scilicet duabus pluribusve periodis constant, in quibus eadem residua eodem ordine recurrent, quam distinctionem inter progressiones completas et periodicas probe notasse iuvabit.

Periodicae scilicet locum inveniunt, quando posito divisorie primo $p = 2q + 1$ numerus q in duos factores est resolubilis, ut sit $q = mn$; tum enim eiusmodi progressiones geometricae dabuntur, quae continent m periodos qualibet n residua complectente; ac tales quidem assignari poterunt tot, quot numerus $n - 1$ continet unitates. Cum enim in eadem periodo cuiusque termini omnes potestates occurrant, evidens est quemque pro denominatore sumtum similem progressionem periodicam producere, nisi forte periodorum numerus adeo duplicetur vel multiplicetur, hoc est in duas pluresve periodos subdividatur.

42. Ex progressionem autem completa, quaecumque ea sit, facile reliquae omnes, sive sint completiae sive periodicae, formantur. Sit enim divisor primus $p = 2q + 1$ haecque progressio completa

$$\begin{aligned} \text{indices } & 0, 1, 2, 3, 4, 5, \dots, q-1, \\ \text{progressio } & 1, \alpha, \alpha^2, \alpha^3, \alpha^4, \alpha^5, \dots, \alpha^{q-1}; \end{aligned}$$

si hinc excerptantur per saltus aequales termini

$$0, n, 2n, 3n, 4n, \dots, nq-n,$$

$$1, \alpha^n, \alpha^{2n}, \alpha^{3n}, \alpha^{4n}, \dots, \alpha^{nq-n},$$

haec progressio erit completa, si numerus n ad q fuerit primus; sin autem n et q habeant communem divisorem, puta d , tum haec progressio totidem habebit periodos, in quarum singulis eadem residua numero $\frac{q}{d}$ recurrent, reliqua autem inde prorsus excludentur.

Numerus autem harum periodorum maximo communi divisore inter n et q definietur. At vero vicissim ex progressionе periodica non licet progressionem completam formare.

43. Imprimis autem hic notari meretur in omnibus his progressionibus summam omnium terminorum semper esse nihilo aequalem seu per divisorem p divisibilem, quod hoc modo demonstratur. Cum $\alpha^q - 1$ per p divisionem admittat, haec autem forma in factores resolvatur

$$\alpha - 1 \text{ et } 1 + \alpha + \alpha^2 + \alpha^3 + \dots + \alpha^{q-1},$$

quorum ille $\alpha - 1$ certe non per p est divisibilis, necesse est hunc alterum, hoc est summam totius nostrae progressionis, per numerum p divisionem admittere. Ac si progressio habeat periodos, termini cuiusque periodi iunctim sumti seu summa omnium residuorum inde oriundorum per p erit divisibilis, id quod in exemplis supra allatis per se est manifestum.

44. Ex eodem autem fonte colligitur, si progressio geometrica fuerit completa et q habeat factorem tn , ut sit $q = mn$ et divisor primus $p = 2mn + 1$, tum ob formam $\alpha^{mn} - 1$ divisibilem per $\alpha^m - 1$, quae per p divisibilis non existit, quia progressio alioquin completa non foret, quotum inde ortum

$$1 + \alpha^m + \alpha^{2m} + \alpha^{3m} + \dots + \alpha^{(n-1)m}$$

per divisorem p fore divisibilem. Quamobrem si tota progressio m membra distribuatur hoc modo

$$1, \alpha, \dots, \alpha^{m-1} \mid \alpha^m, \alpha^{m+1}, \dots, \alpha^{2m-1} \mid \alpha^{2m}, \alpha^{2m+1}, \dots, \alpha^{3m-1} \mid \dots, \alpha^{(n-1)m}, \dots, \alpha^{mn-1},$$

quorum membrorum numerus est n , haecque membra ita sibi subscribantur

1	$\alpha,$	$\alpha^2,$	$\dots, \alpha^{m-1},$
$\alpha^m,$	$\alpha^{m+1},$	$\alpha^{m+2},$	$\dots, \alpha^{2m-1},$
α^{2m}	$\alpha^{2m+1},$	$\alpha^{2m+2},$	$\dots, \alpha^{3m-1},$
..
..

$$\alpha^{(n-1)m} \quad | \quad \alpha^{(n-1)m+1} \quad | \quad \alpha^{(n-1)m+2} \quad | \quad \dots \alpha^{nm-1},$$

tum summae terminorum in qualibet columna verticali positorum ad nihilum reducentur seu per divisorem primum $p = 2mn + 1$ divisibles erunt. Tot autem diversis modis progressio completa in huiusmodi membra distribui potest, quot numerus q habuerit divisores.